Sosmmm

N LT

VERBALE Dl DELIBER del 7 1 BEN 7003

ONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:Approvazione programma costruttivo per insediamento di n. 30 alloggi di edilizia
economics in c/da Serralinena; assegnazione lotto all’impresa Lo Presti Umberto. Approvazione
schema di convenzione tipo. Proposta per il Consiglio Comunale

OGGETTO:

Lanne duemila ‘15,1‘{ i giorno J {AA% i O alle ore z‘{ Q N
;

.7

delmesedi ¢, —
simese s Go .ol o

adunanze, in seguitd ad invite di convocazione, si  riunita la Giunta Municipale con Pintervento dei s

nel Palazzo di Citta e nella consueta sala aslle

igror:

Presiede iz seduta | Sindaco f’.l

Sono prasenti | signort Assessori:

Prasent Assent]
1) Rag. Michele Tasca o
-
2) Geom. Salvatore Battaglia s
ey,
3) Dr. Giuseppe Malfitanc ~
4} Gaom. Francesco Barone I
5y Dr. Giuseppe Arezro -
) pp -
6} Rag. Giovanni Campo 7
) Rag P -~
7 Sig. Francesco Pioggia P
) Sig ag L : ,
8) Avv. Emanuela Tuming : §
/ﬂ:‘)‘? 1
A . ) Y g i ) j;’f ; e /:
ssisie I\ 1 oA Segretaric Generale Dott, ;,}’ PN I P }:) CXia O

[N

= T
b M

Il Presidente, constatato che i numers dei present & legale, dichiara aperta la seduts e invita | convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificate



LA GIUNTA MUNICIPALE

) ) - »’?i/—; ‘% i} P B
-Vista la proposta, di pari oggetto n. s iSett. Vil del R-pd- LUV
e

Misti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi defla LR, 11/12/1997 n48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio,
- per la regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria,
- sotto il profilo della legitfimita, dal Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito,

- Visto E’aﬁ.‘ig defia L.E. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

sApprovare ia proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte integrante e
sosianziale e farla propria.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




Letto, approvato & sottascritio. i

e / . 5 \g.% ¥ si
= LASSESSORE A E;@EGRET&RKO{@%&RALE

4

Il scttoseritio messo cornunale attesta che copia deila presente deliberazione & stata affissa all Albo Pretorio
N !O 4 g’ o7 primo giorno festivo successivo alla data di adozions.

) ,
|_a deliberazione rimarra affissa fino al 09 o7 f 02 per quindici giomni consecutivi

Ragusa, 2ilod { 03 i A MESSO COMUNALE
) (Licitrs it
B odrd
~ Certificato di immediata esecutivita della delibera
() Ce\rﬁﬁ\co che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi def 2° Con;%

dellArt12

fa LR n44/81. /
{ } Certifico la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva gi-Sens
dell'Art.16 della 449, e

Ragusa, i N SEGRETARIO GENERALE

.
e
{ ) Certifico che, mntesmaéngﬁe; alf affissione all Albo, la deliberaziorie & stata rasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, al sensi gel 4° Comma delArt.15 della LR Q.M

{ )} Certifico che entro diect giomt dall frissione all Albo éiﬁﬁ/f}é stata formulata richiesta di sottoposizione &
cortrolio dell atio deliberativo, ai sensi dei %p;mmi Fed dﬁi@’ﬁ&ﬁﬁﬁ delia LR 441, cogl come sostifuiio con

.,

PArt. 4 deila LR 23/97. S ,f/
Ragusa, 1l k\>§/’/ L SEGRETARIQ GENERALE
PN

N

[l sottoscritto messe comunale aﬁes@«c’ﬁe copia delia p%’&Séﬁi&% deliberazione e rimasta affissa ail'Albo

Pratorio di guesto Comune per S/ujﬁééci giorni consecutivi dal ¢ /’ od j 03 A 59702103
Ragusa, |i 7 U L MESSO COMUNALE
e N
/// s L
7 Certificato di avvenuta pubblicazione della de%iﬁ;té?a;zéané

Vista 'attestazione del messo comunale, ceriifico che la presente deliberazions:. & stata affissa all Albo
Pratorio diffuesto Comune il giomo 72 /{.ﬁ 4 /g 3 ed & rimasta affissa per guindic giorhi consecutivi decorrenti dal

4 g{ cd f &3 senza opposizione. y
/ Ragusa, |l ¥ |l SEGRETARIQ GENERALE

Y E o e

Bip Gz E

[ A N

. Ceriificato di avvenuta esecutivitd della deliberazione
£55. Certifico che la deliberazione & divenuia esecuitiva dopo it decimo giomnoe della pubblicazione.
() Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, avendo riportato il visto di legittimita del CO.RE.CC
- Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. del _
{ } Certifico che la deliberazione & divenuia esecutiva non avendo || CO.RE . CO adotiato & comunicato
Epg;rv}_egégnem@ di annuliamento nel termine di venti giomni dalia relativa réc/ezéane.

e i I HYSEGRETARIO GENERALE

Ha R L T

e LY Y




SETTORE . Y 5*% iSe YT P

Proposta di Deliberazione per la €

OGGETTO: Approvazione programma costruttive per Uinsediamento di n. 30 alloggl di edilizia
cconomica in o/da Serralinena; assegnazione lotto all’impresa Lo Presti Umberio. Approvazione
schema di convenzione tipo. Proposta per il Consiglio Comunale

Il sottoscritte  ing. Francesco Poidomani Dirigente del Settore Vil Assetio ed uso del
territorio, propone alia Giunta Municipaie it seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSCO CHE:
- con Decreto 8 agosto 2001 n. 1446 del Dirigente Generale del dipartimento regionale Lavori
pubblici,pubblicato nella GURS del 26.10.2001, & stata approvata la graduatonia delle
imprese ammesse ai benefici deli’edilizia agevolata, in forza della quale I"impresa edile Lo

Presti Umberto ha otienuto il finanziamento per la realizzazione di n. 30 allogg di edilizia
EConomica,

- a seguito deli’approvazione deiia predetta graduatona Iimpresa Lo Presti Umberto (di cui
ali’oggetto) utilmente inserita nella predetia graduatona, ha proceduto a predisporre {su sua

iniziativa) apposito programma costruttivo, che ha nolirato a questa AC .- per le necessarie
autorizzazioni di legge,

. Tart 136 della LR, 01/09/93 n. 25 applica ai Comuni destinatari dei finanziamenti per
I"edilizia economica e popolare ed agevolata ( qualora gl stessi non siano dotati di strumenti
necessari per la localizzazione degli alloggl o siano sprovvisti di sufficienti aree nell’ambito
dei piani di zona adottati) le procedure, i termini e le modalitd di cui all’art. 5 della LK.
26/01/1986 1. 1. limitatamente alla realizzazione dei finanzamenti assegnati;



a norma del su nichiamato art. 5 della LR /86 1 Comuni sone tenuti all” approvazione doi
programmi costrutiivi ex art. 16 della 1K, 27 dicembre 1978 n. 71 da ativare con lg
procedure di cun all’art 51 della Legpe 22.10.1971 n. 865;

a norma deil’art. 571 delia Legge no 865 del 1971 1 programmi costruftivi sono localizzati su
aree indicate con deliberazione del Consighio Comunale;

CONSIDERATO CHE:

IParea su cui collocare il programma costruttivo deve mnanzitutto, oltre che obbedire ai
principi di una corretta manificazione urbamstica, rispondere alle  disposiziont normative
della Regione Sicihana  sullo snellimento delle procedure relavive all’edilizia di tipo
seonomico ¢ popolare,

in sintesi viene sostituito art. 2 della LR, 06/05/81 n. 86 con un nuove teste, cioe quello
dell’art. 25, in virtit del quale 1 Comunt privi di prani per Uedilizia economica ¢ popolare, L.
167/62, o di programmi costruttivi, ovverosia quelli gia provvisti ma le cui aree sono state
utilmente impegnate, sono fenuti a formare puovi programmi costruttivi ex art. S della LR,
28/G1/1986 n. 1, con le procedure, 1 termini ¢ le modalita previste dal medesimo art, 5

in forza della stessa norma sopraindicata, qualora risultino esaurite o insufficienti le zone
residenziali di espansione, 1 programmi costruttivi da formare (3 seguito dell’ esaurimento
delle arce PEEP o da precedenti programmi cosiruttivi, le cui aree sono anch’esse esaurite,)
possono mteressare zone destinate dal PRG a verde agricolo contigue ad insediamenti
abitativi e suscetithili & inunediata urbanizzazions;

in presenza di PEEP adottati, i programmi costruttivi devono priorifariamente allocarsi
atl’intermno di detti PEEP; lo stesso dicast nel! case in cui lo schema di massima del PRG
abbia individuato le aree relative per la formazione dei PEEP,;

it Comune di Ragusa & dotato di n. 2 comprensort PEEP ( uno in ¢.da Pendente ed un altro
in c.da Patro )} di n. 1 programima costruttivo { che ha interessato aree site nelle ¢.de Beddio
— Pianetti e ¢.da Serralinena, ) di 2 programmi costruttivi ( ubicati 1n ¢.da Beddio ~ Pianetii e
Cisternazzi, di 1 programma costruttivo in ¢.da Nave in Marina di Ragusa |

Vi, comungque, riferito che & in stenere esame da parte di questa A.C. di aliri programmi
costruttivi che interessano anch’essi aree agricole contigue alle aree edificaie;

le aree ricadenti all'inferno dei programmi costruttivi delle ¢.de Beddio-Pianetu e
Cisternazzi sono state futte assegnate a cooperative edilizie ¢ sulle stesse aree sono gid stati
in parte realizzati gli edifici sociali, 1 cui lavori sono in corso di completamenio;

le aree ricadenti all’interno del programma costruttivo di ¢.da Nave in Marina di Ragusa
sono state assegnate a cooperative edihizia { la convenzione edilizia risulta stipulata fra le
part: in daia 15/01/02.);

stante guanto sopra il Cormune di Ragusa ¢, perfanto, tenuto alla formazone di apposito
programma costruttive, in base al fabbisogno scaturente dat finanziamenti in atio assegnati
alle cooperative edilizie richiedents;



da una analisi effettuata da questo ufficio, gia in fase di redazione del precedente
programma cosfrutiivo di c.da Beddio - Planetti e Serralinena, risnita che le zone di
espansione del PRG in atto sono quasi totalmente tmipegnate o da edificazioni o sono gia
gravate da pesi o vincoli che ne hanno gia precluso lo Jus aedificands, in quanto sono gia
state rilasciate concessioni edilizie o stipulate convenzioni per la realizzazione di
lottizzaziont;

pertanto, 1alternativa possibile ¢ quella di prevedere, in base all’art.25 della LR. 22/96, la

individuazione delle aree in questione nelie zone agricole sucettibili di immediata
urbamizzazione, la cui destinazione urbanistica dovra essere modificata in vanante al PRG;

in atto il Comune di Ragusa non ha ancora adottaio un nuovo PEEP né tanto meno nella
bozza del redigendo PRG ¢ stato individuato i} perimetro dello stesso, e per cui non esiste
Vobbligo di dare priorith, nella formazione der PC alle aree di PEEP adottato o
semplicemente perimetrato nella bozza i PRG;

PParea su cui risulta previsto 1l presente programma costruitivo,¢ stata localizzata in Ragusa
in c.da Serralinena ed & destinaia dal PRG vigente a verde agricolo e risponde ai dettants
dellart. 25 della LR, 22/96, a1 fim di una immediata urbanmzzazione,

"impresa in oggetto ha fatto presente di essere giundicamente in condiziont di acquistare la
proprieta delle aree comprese nel programma costrultivo in esame © pertanto questo Comune
non dovra sostenere alcun onere per acquisizione di aree (siano esse per la formazione det
iotti che per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primarie e secondaric);

ta CEC. nella seduta del 5.09.2002, ha espresso parere favorevole all’approvazione del
programma costrutiivo in esame, alle seguent condizion:

La Commissione nel merito del progetto esprime parere favorevole alle seguenti condizioni:

1} che vengano collegati via Parigi con la via Bretagna all'interno dell’ intervento con una

strada non inferiore a mi. 15.00;

che la larghezza di via Carba sia pari a ml 20,00 essendo la stessa prevista come

importante arteria di collegamento tra la via E. Fieramosca e viale delle Americhe;

3) che gli spazi urbamizzativi vengano concentrati in una fascia di collegamento tra la via
Cartia e la via Bretagna,

4) che prima della proposizione al consiglio comunale venga rivisto dail’ufficio il
programma costrutiivo secondo le suddette condizioni;

5) a condizione che gli allacciamenti alle reti idriche e fognarie siano realizzale & cura ©
spese dei richiedents;

2}

pertanto 1'impresa in oggetto ha provvedute alla rielaborazione del p.c. in oggetto, ¢ le

condizioni dettate dalla C.E.C. (di cui al punto precedente) sono state verificate con esito
POSIIvVe,

pertanto i parametri urbanistici del programma costruttivo in esame sono I seguenti:

densita edilizia mc/mg. 1,50
rapporto di copertura mq/mg. 0,30



tipy ediliz palazzine e villetic

altezza massima edifict ml 11,00
distanza dai confim il 7.50
distanza tra parett finestrate il 10,00
NUMEro max pian 3

minima dal ciglio stradale mi. 10,00

In deroga al volume ¢ alla superficie coperta & possibnle realizzare locali accessori a solo
piano terra al servizio della residenza,quali botleghe di prima necessiti negoz alimentari e
non farmacie tabaceh lavandenia ecclocali comungue compatibili con la residenza con
esclusione di officine 1 genere; tal locali accessori devono rispettare i seguenti parametri:
superficie coperia pari al 2,5% della superficie netta del lotio]

ptani fuor terra: n. |

possibilita di costruzione a cighio stradale ¢ a confine con spazi pubblici;

piani interrati nel rispetto del superiori distacchi;

Nel dettaglio 'intera superficie ternitoriale interessata alla realizzazione di questo
programma costruttive € part a mq. 12.979, cosi suddivisa:

1} Aree destinaia alla formazione del lotio mq. 7.515,00

23 Atirezzature di lepge

by Urbanizzazion: primarie

a) parcheggio pubblico mg. 360,00
b}y verde pubbhlico mg. 642,00
......... 2} Urbanizzaziom secondarie mg. 1.554,00
3) Viabilita di piano mqg. 2.908,00
4Y Area destinata 41 cOTDl ACCESSON mg. 220,00

VERIFICA STANDARD URBANISTICE

Considerato che il presente programma prevede una densita edilizia di 1,50 me/ma.e che la
superficie netta edificabile ¢ di mq. 7.515,00 (7295,00+220), otieniamo una volumetria
massima realizzabile di me. 11.272; considerato,altresi, che ghi standard urbamistici vengono
verificati calcolando una incidenza di 80 me per abitante da insediare risulta che il numero

massimo di abitanti insediabili nel p.c. in oggetio € part a 141, calcolato nella sepuente
maniers:

me. 11272/80= n. 141 abitanti

Per 1 suddetti abitanti occorre che siano verificati 1 sepuent standard:



- Arer per urbamzazioni primarie

a) Parchepgmo pubblico ma/abitante 2,50 x 141= mg, 352 50(standard di legoe)
nel presente programma costruti. € stata prevista una superficie di mg. 360,00

b} Verde pubblico ma/abitanie 4,50 x 141 = maq. 634,50 (standard di legge)
nel presente programina costrutt. € stata prevista una superhicie di mo, 642,00

Aree per urbanizzarion: secondarie

Mg/abiante 11,00 x 141 mq. 1551 (standard di legge)
Nel presente programma costrott. € stata prevista una superficie di mqg 155400

Acquisizione aree

Trattandosi ds mtervento su aree di cur unpresa in oggetto deve acquisire direttamente la
proprieta, non € prevista alcuna procedura espropriativa.

Alla stipula della convenzione urbanistica verranno ceduti gratuitamente al Comune tutie Je
aree destinate dal programma costruttivo alle realizzazione delle opere di wbanizzazione
primarie e secondarie.

A cura e spese deli’impresa concessionaria saranno reahizzate tutte le predetie opere di
urbanizzazione ¢ pertanto, nessun onere gravera su questo Comune.

CONSIDERATO

Che Dufficio sanitario con nota . 518 del 18.06.2002 ha espresso parere favorevole al
predetto intervento costrutiivo;

che "Ufficio del Genio Civile di Ragusa, con nota prot. 24386 del 6.12.2002 ha espresso
parere favorevole al predetto intervento, ai sensi dell’art. 13 della L. 64/74;

& ~

. . ’ "n!/’) AT £ Ay TR
Vista la proposta di pari oggetio n. 8 1Sett Vi de Ab-Uj~ 220 >

Ritenuto di dovere provvedere in meriio,
Visto art. 15 della LR, n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voli, resi nelle forme di legge;

DELIBES

1)di proporre al Consiglic Comunale di approvare il programma costruttivo per
Pinsediamento di n. 30 allogg di edilizia economica in Ragusz, in c.da
Serralinena, predisposto dall'impresa Lo Presti Umberto, esaminato dalla Commissione



edilizia nella seduta del 5092000 ¢ successiva al n 256/02
elaborati di progetio:

1av,
tav.

av.

tav.

¥ A

1av.
tav,

Cpd Pl s

e

(¥

~3

straleio di prg - acrofotogrammetria
planimetria programima costrutivo
ingombro di massima-planivolumetrico
calcolo superficie comparto

schema degh nmpianti
norme tecniche & atiuazione

costituito dal seguent

2y di assegnare alla svindicata impresa Lo Presti Umberto, i} lotto mdicato negh claborati
grafici del programma costrutiivo in oggetto della saperficie netta di mq.7.515,00;

3) di approvare lo schema di convenzione tipo allegata;

43 figsare in 18 mesi decorrenti dalla data di efficacia della presente deliberazione, I'inizio
dei lavorl, che dovranno essere poriati a compimento entro 5 anni dalla data di efficacia
della presente deliberazione;



A sersi e per gl effettl defia LR 117891 ndS e an 1311
3072000, i seprne parers favorevole In ordine alla regoiarita

SO

? anusa i,

ontabile.

Limports della spesa di €
Ma imputata al cap,

Ragusa I,

u{}f "QO 5i é’.“a{}i’im{ parers .gvcrewiv in ma;rze a%la ‘agalarm

Aliegati — Parte integrante:

Sida aflo che Ja retoscrita proposta Ten comports, ne’
diesttaments ne’ ndirettamentes . onen finarizian, ne’ presenin alounn
degll aspetti contabill, fnenzian e fiscal previst dalle vigenth norme,
per cul i parere della regolariia contabile non & ne cassanie N guanio
s fisolverebbe In aito inutile

Fragtes 1,

Ragusa i,

Ragusa ki, e

H
1

H Respéhsatifi le del Procedi

Arch, mmanuaﬂe ione
(S N

mentq




